
คู่มือส ำหรับประชำชน  เรื่อง กำรช ำระภำษีโรงเรือนและที่ดิน 
 

งานท่ีให้บริการ การรับช าระภาษโีรงเรือนและที่ดิน  ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  
พ.ศ.2475 
 

หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 
 

 

ขอบเขตกำรให้บริกำร 
 

สถำนที่  /  ช่องทำงกำรให้บริกำร  ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

1. กองคลัง งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้   วันจันทร์ ถึง วันศุกร์  ตั้งแต่เวลา 08.30 - 16.30 น. 
   องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม    (ไม่หยุดพักเที่ยง) 

หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการรับช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  2475  ก าหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ในการรับช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินจากทรัพย์สินที่เป็นโรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนๆ และที่ดินที่ใช้ต่อเนืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนนั้น  ทรัพย์สินที่
ต้องเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง และที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือน
และสิ่งปลูกสร้างนั้น และในปีที่ผ่านมาได้มีการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินนั้น  เช่นให้เช่า ให้เป็นที่ท า
การค้าขายที่ไว้สินค้า ที่ประกอบอุตสาหกรรม ให้ญาติ บิดา มารดา บุตร หรือผู้อื่นอยู่อาศัย หรือ
ใช้ประกอบกิจการอ่ืนๆ เพ่ือหารายได้ และไม่เข้าข้อยกเว้นตามกฎหมาย โดยมีหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเงื่อนไข  ดังนี้ 

 1. องค์การบริหารส่วนต าบลผางามประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการช าระภาษี 
 2. แจ้งให้เจ้าของทรัพย์สินทราบเพ่ือยืนและแสดงรายการทรัพย์สิน  (ภ.ร.ด.2) 
 3. เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2) ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
 4. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบแบบแสดงรายการทรัพย์สินและแจ้งการ
ประเมินภาษี (ภ.ร.ด.8) 
 5. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับช าระภาษี (เจ้าของทรัพย์สินช าระภาษีทันที  หรือช าระ
ภาษีภายในก าหนดเวลา) 
 6. กรณีเจ้าของทรัพย์สินช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (เกิน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน) ต้องช าระเงินเพ่ิมด้วย 
 7. กรณีท่ีผู้รับประเมิน (เจ้าของทรัพย์สิน) ไม่พอใจการประเมินสามารถอุทธรณ์ต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นได้ภายใน  15  วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน 
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ขั้นตอนและระยะเวลำกำรให้บริกำร 
 

ขั้นตอน  หน่วยงำนผู้รับผิดชอบ 

1. เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน     กองคลัง   
(ภ.ร.ด.2) ภายในเดือนกุมภาพันธ์       งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

                     องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 
 

2. พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบรายการทรัพย์สินตาม    กองคลัง 

แบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2) และแจ้งการ     งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

ประเมินภาษี (ภายใน 30 วัน ตามพระราชบัญญัติ      องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475) 

 

3. เจ้าของทรัพย์สินมีหน้าที่ช าระภาษีภายใน 30 วัน    กองคลัง 

นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน (ภ.ร.ด.8) (กรณีช าระ       งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

ภาษีเกิน 30 วัน จะต้องช าระเงินเพ่ิมตามอัตราที่     องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 

กฎหมายก าหนด) 

 

4. หากเจ้าของทรัพย์สินไม่พอใจการประเมินของพนัก    กองคลัง 

งานเจ้าหน้าที่ให้ยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น      งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

(ภ.ร.ด.9) เพื่อขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ภายใน     องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 

15 วันนับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน. 

 

5. ผู้บริหารท้องถิ่นชี้ขาดและแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบ      กองคลัง 

(ภายใน 30 วัน ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราช     งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

การทางปกครอง พ.ศ.2539)        องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 

 

ระยะเวลำ 
 

ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้น...........................วัน 
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รำยกำรเอกสำรหลักฐำนประกอบ 
 

เอกสำรหรือหลักฐำนที่ต้องใช้ 
-เอกสารหรือหลักฐานที่ใช้ประกอบการยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน พร้อมส าเนาหลักฐานและลงลายมือชื่อ
รับรองความถูกต้อง  ได้แก่ 
 1. บัตรประจ าตัวประชาชน 
 2. หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์โรงเรือนและที่ดิน  เช่น โฉนดที่ดิน, ใบอนุญาตปลูกสร้าง, หนังสือสัญญาซื้อ
ขาย หรือให้โรงเรือนฯ 
 3. หลักฐานการประกอบกิจการ เช่น ใบทะเบียนการค้า, ใบทะเบียนพาณิชย์, ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือ
ใบอนุญาตประกอบกิจการค้าของฝ่ายสิ่งแวดล้อม, สัญญาเช่าอาคาร 
 4. หนังสือรับรองนิติบุคคล  และงบแสดงฐานะการเงิน (กรณีนิติบุคคล) 
 5. ใบมอบอ านาจกรณีให้ผู้อื่นท าการแทน 
 6. อ่ืนๆ 

ค่ำธรรมเนียม 
- ไม่มีค่าธรรมเนียม 

 

กำรรับเรื่องร้องเรียน 
องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 
โทรศัพท์ 0-5373-6056 โทรสาร 0-5373-6016 
http://www.Phangam.go.th 
E-mail:    Phangamsao@gmail.com 
Facebook อบต.ผางาม 
 

ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม 
 

1. แบบแจ้งรายการเพ่ือเสียภาษีโรเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.2) 
2. แบบค าร้องขอพิจารณาประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.9) 

 
 
 
 


